UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

INSTITUTO DE LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Edital Nº 01 / 2024

Lista de datas e horários das Etapas de PROVA ORAL e ENTREVISTA

SEGUNDA e TERCEIRA ETAPAS (4.1.2 do edital)

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras, da Universidade Federal do Sul e

Sudeste do Pará (Unifesspa), Campus Universitário de Marabá, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a lista com as datas, horários e locais das etapas de Prova Oral e

Entrevista.

Orientações aos/às candidatos/as:

- ao entrar na sala, o/a candidato/a deverá apresentar aos membros da banca um documento

oficial e original com foto;

- o/a candidato/a deverá desligar o celular ou mantê-lo no silencioso sem vibracall;

- na ausência de algum/a candidato/a em seu horário marcado, ou se alguma avaliação

ocorrer de forma mais rápida que o tempo máximo previsto de 45 minutos, os/as

candidatos/as seguintes poderão ser chamado/as e deverão estar presentes, sob pena de

“FALTA” nestas etapas. Portanto, é fundamental que os candidatos estejam desde o primeiro

horário do turno no qual estão agendados (matutino: a partir das 08:15 / vespertino: a partir

das 14:15).

Linha 01
Estudos Comparados, Culturais

e Interdisciplinares em Literatura

Dia 04 de março de 2024 (SEGUNDA)

–  sala 01 do prédio 02 do ILLA –

TURNO: MATUTINO

Banca “A” da Linha 1 - composta pelos professores avaliadores:

1. Prof. Dr. Diego Frank Marques Cavalcante

2. Prof. Dr. Luís Antônio Contatori Romano

3. Profa. Dra. Suellen Cordovil da Silva

CANDIDATOS

Linha 01
Estudos Comparados, Culturais

e Interdisciplinares em Literatura

Dia 04 de março de 2024 (SEGUNDA)

– sala 02 do prédio 02 do ILLA –

TURNO: MATUTINO

Banca “B” da Linha 1 - composta  pelos professores avaliadores:

1. Prof. Dr. Dirlenvalder do Nascimento Loyolla

2. Prof. Dr. Gilson Penalva

3. Prof. Dr. José Rosa dos Santos Júnior

CANDIDATOS

Número
da

inscrição

Nome do/a Candidato/a Horário

4001 VANESSA TAUMATURGO SILVA 08h15

4003 EDILEUSA VIANA DE SALES 09h00

4007
LETÍCIA FIGUEIREDO CARVALHO DE

ANDRADE
09h45

4011 SARA LAYANA SILVA MACIEL 10h30

4015
ANA KAROLHINY ALVES DE OLIVEIRA

FREITAS
11h15

Número
da

inscrição

Nome do/a Candidato/a Horário

4002
EMILLY FAROUZ MODESTO DOS

SANTOS
08h15

4009 MÁRCIA MÔNICA LOPES DE ALMEIDA 09h00

4010 CRISTIANE TEODORO DE OLIVEIRA 09h45

4023 ANDRESA DOS SANTOS MACIEL 10h30

4025 GABRIEL RIBEIRO PEREIRA 11h15

Linha 01
Estudos Comparados, Culturais

e Interdisciplinares em Literatura

Dia 04 de março de 2024 (SEGUNDA)

–  sala 01 do prédio 02 ILLA –

TURNO: VESPERTINO

Banca “A” da Linha 1 - composta pelos professores avaliadores:

1. Prof. Dr. Diego Frank Marques Cavalcante

2. Prof. Dr. Luís Antônio Contatori Romano

3. Profa. Dra. Suellen Cordovil da Silva

CANDIDATOS

Linha 01
Estudos Comparados, Culturais

e Interdisciplinares em Literatura

Dia 04 de março de 2024 (SEGUNDA)

–  sala 02 do prédio 02 do ILLA –

TURNO: VESPERTINO

Banca “B” da Linha 1 - composta  pelos professores avaliadores:

1. Prof. Dr. Dirlenvalder do Nascimento Loyolla

2. Prof. Dr. Gilson Penalva

3. Prof. Dr. José Rosa dos Santos Júnior

CANDIDATOS

Número da
inscrição

Nome do/a Candidato/a Horário

4016 CLEUZENI SANTIAGO DA SILVA 14h15

4017 CAMILA DA CONCEIÇÃO MAGALHÃES 15h00

4021 FERNANDA ROCHA FONSECA ROLDÃO 15h45

4024 ROGÉRIO TEIXEIRA DOS REIS 16h30

4040 MARIA JOAQUINA SILVA SOUSA 17h15

Número da
inscrição

Nome do/a Candidato/a Horário

4028 RENATA VIVIANE PAIVA SOUZA 14h15

4036 MANOEL FELICIO DA SILVA 15h00

4037 ROBERTA DA CRUZ GOMES 15h45

4039 CÁSSIA ANJOS DA SILVA 16h30

4041
MÁRCIA LORENA RODRIGUES DE

SOUSA
17h15

Linha 01
Estudos Comparados, Culturais

e Interdisciplinares em Literatura

Dia 05 de março de 2024 (TERÇA)

–  sala 01 do prédio 02 do ILLA –

TURNO: MATUTINO

Banca da Linha 1 - composta pelos professores avaliadores:

1. Prof. Dr. Diego Frank Marques Cavalcante

2. Prof. Dr. José Rosa dos Santos Júnior

3. Profa. Dra. Suellen Cordovil da Silva

CANDIDATOS

Número da
inscrição

Nome do/a Candidato/a Horário

4022 JAINE DOS SANTOS ROCHA 08h15

4044 JOSÉ HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA 09h00

4047 DAYSIANE CARDOSO DA CRUZ 09h45

4051 SABELLY GUSMÃO DOS REIS 10h30

4058 CARLOS JEAN DA SILVA PEREIRA 11h15

Linha 01
Estudos Comparados, Culturais

e Interdisciplinares em Literatura

Dia 05 de março de 2024 (TERÇA)

–  sala 01 do prédio 02 do ILLA –

TURNO: VESPERTINO

Banca da Linha 1 - composta pelos professores avaliadores:

1. Prof. Dr. Dirlenvalder do Nascimento Loyolla

2. Prof. Dr. José Rosa dos Santos Júnior

3. Profa. Dra. Simone Cristina Mendonça

CANDIDATOS

Número da
inscrição

Nome do/a Candidato/a Horário

4042 OSÉIAS ROCHA DE SOUZA 14h15

4046 JACKELINE BRIANNA TAVARES LEAL 15h00

4056 LEIDIRANI LIMA ARAÚJO 15h45

4063 MANOEL SOUSA DA SILVA JÚNIOR 16h30

4065 MILLA KAROLINE SILVA FERNANDES 17h15

Linha 02
Linguagem, Discurso e Sociedade

Dia 04 de março de 2024 (SEGUNDA)

–  sala Multiuso (“sala de reuniões”) do prédio 01 do ILLA –

TURNO: MATUTINO

Banca da Linha 2 - composta pelos professores avaliadores:

1. Prof. Dr. Francisco de Fátima da Silva

2. Profa. Dra. Maysa de Pádua Teixeira Paulinelli

3. Profa. Dra. Rosimar Regina Rodrigues de Oliveira

CANDIDATOS

Número da
inscrição

Nome do/a Candidato/a Horário

4014 VITÓRIA SARA BRAGA SOUSA 08h15

4018 SAULO GUILHERME RODRIGUES ALVES 09h00

4020 SUELEN VÍVIAN GATINHO DA SILVA 09h45

4026 FABIANE SILVA FERREIRA 10h30

4030 GABRIELLA DÁLIDA CARVALHO DOS PRAZERES 11h15

Linha 02
Linguagem, Discurso e Sociedade

Dia 04 de março de 2024 (SEGUNDA)

–  sala Multiuso (“sala de reuniões”) do prédio 01 do ILLA –

TURNO: VESPERTINO

Banca da Linha 2 - composta pelos professores avaliadores:

1. Profa. Dra. Maysa de Pádua Teixeira Paulinelli

2. Prof. Dr. Rangel Peruchi

3. Profa. Dra. Rosimar Regina Rodrigues de Oliveira

CANDIDATOS

Número da
inscrição

Nome do/a Candidato/a Horário

4045 LUCIANA COSTA DA CRUZ FURTADO 14h15

4054 JOSÉ DE ARIMATEIA BRANDÃO SILVA 15h00

4059 TACÍLA BALIEIRO DA SILVA 15h45

Linha 02
Linguagem, Discurso e Sociedade

Dia 05 de março de 2024 (TERÇA)

–  sala Multiuso (“sala de reuniões”) do prédio 01 do ILLA –

TURNO: MATUTINO

Banca da Linha 2 - composta pelos professores avaliadores:

1. Profa. Dra. Cláudia Márcia Mafra de Sá

2. Prof. Dr. Francisco de Fátima da Silva

3. Profa. Dra. Luciana Kinoshita Barros

CANDIDATOS

Marabá, 28 de fevereiro de 2024
Dirlenvalder do Nascimento Loyolla

Coordenador interino do Poslet / Portaria 2522/2023

Número da
inscrição

Nome do/a Candidato/a Horário

4008 RISILENE MARTINS DE CARVALHO RIBEIRO 08h15

4013 WESLLEY ADRIANO AQUINO BORCEN 09h00

4033 LETICIA FONSECA DE SOUSA 09h45

4043 OTNIEL RODRIGUES DOS SANTOS 10h30

4061 MAURO SÉRGIO DOS SANTOS MENDES 11h15